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TPI KOMMUNISTIDE SUURED ÜLESANDED
9. m ärtsil 1951. a. toimus TPI parteiorganisatsiooni aruande-vali

miskoosolek. See koosolek leidis aset ajajärgul, kus on bolševike 
parteil kindlal juhtimisel saavutatud rida hiilgavaid võite kõikides 
rahvamajandusharudes. Nõukogude rahvas on edukalt täitnud ja  
ületanud sõjajärgse stalinliku viisaastaku plaani. Nende edusam
mude tõttu tõuseb pidevalt nõukogude rahva m ateriaalne ja  ku l
tuuriline tase. NSV Liidu M inistrite Nõukogu ja  ÜK(b)P KK m ää
rus uuest hinnaalandusest toitainetele ja  tööstuskaupadele on ere
daks näiteks sotsialistlikust üleolekust, on näiteks meie partei 
stalinlikust hoolitsusest nõukogude inimese eest.

TPI kommunistid tulid sellele aruande-valimiskoosolekule, olles 
saavutanud rea edusamme kõrgesti kvalifitseeritud nõukogude eri
teadlasi^ ettevalmistamisel ja  ka teaduslikus töös, mis on suuna
tud meie rahvamajanduse teenindamisele. Aruande-valimiskoos
olek tegi kokkuvõtteid parteiorganisatsiooni aastase tegevuse kohta.

Täites partei tähtsaid ajaloolisi otsuseid nõukogude eriteadlaste 
ettevalmistamise alal, on parteiorganisatsioon saavutanud /mõnin
gaid edusamme. Instituudi kommunistid on palju teinud selleks, 
et õigesti korraldada õppe- ja  teaduslikku tööd ja  ideelist kasva
tustööd. See tqö Õige suunamine ori haaranud kõik meie teadus
konnad. Selle töö käigus paljastati kodanlike ideede kandjaid nagu 
prof. Kark, prof. Maddisson, dots. Vuht ja komsomoliorganisat
siooni aktiivsel kaasabil meie ühiskonna vastu häälestanud üliõpi
lased nagu Mikalai Mullari, Otemaa jt. Kuid ühtlasi, nagu näi
tas amande-vahmiskoosölek — on parteiorganisatsioonil veel rida 
tõsiseid puudusi võitluses loengute ideelis-poliitilise taseme tõst
mise eešt. üheks kõige suuremaks puuduseks parteiorganisatsiooni 
töös on olnuct see, et võitluse küsimused teaduse ja  loengute bol- 
ševistliku parteilisuse osas on püstitatud nõrgalt ja ebaprintsipiaal- 
se lt  '

Ideelis-kasvatustöö osas omab suurt tähtsust parteilise õppuse 
organiseerimine. Marksismi-leninismi õhtuülikoolis õpib 86 prots. 
õppejõududest, kuid eksamisessioonid näitavad, et edasijõudmine 
on nõrk, et öhtuülikooli loengutest osavõtt on halb; tih ti puudub 
loengutest 70 prots. osavõtjaist; mõningatel õppejõududel nagu 
sm -tel Lepiksonil, Metsal, Palu verel jt. on suur võlgnevus. P arte i
büroo on tundnud vähe huvi öhtuülikooli vastu, ei ole kontrolli
nud loengute kvaliteeti ja ei tegelenud tõsiselt võlgnike ja  puu
dujate korralekutsumisega,

Filosoofiline seminar etendab üha suuremat ja  tähtsam at osa 
meie instituudi elus. Seminaril on ära kuulatud rida väga tähtsaid 
ja  huvitavaid ettekandeid, nagu näit. sm. Nikolski ettekanne, kuid 
seminarist osavõtjate arv ei ole veel kaugeltki rahuldav ja  semi- 
nar kahjuks ei avalda veel vahetut mõju õppe- ja  teaduslikule 
tööle.

Aruande-valimiskoosolek näitas ühtlasi, et parteibüroo suunab 
halvasti ja  nõrgalt poliitinformaatorite tööd õpperühmades, mille 
tõ ttu  need tihti mööduvad formaalselt, kuivalt ja  ebahuvitavalt. 
Vaatamata korduvatele signaalidele ühiselamute nõrga poliitkasva- 
tusliku töö kohta ei ole parteibüroo liikmed ja  teaduskondade 
parteigrupporgid isegi külastanud ühiselamuid ja  on lasknud sellel 
tähtsal tööl kulgeda isevoolu teed. Need puudused ideelis-poliitili- 
ses kasvatustöös on põhjustanud apoliitilisuse ja  ideetuse nähteid 
ühiselamus elunevate üliõpilaste keskel, nagu seda eredalt näitavad 
viimased sündmused ühiselamus, kus rida üliõpilasi, nagu P arfj o- 
nov ja Talumaa on katsunud organiseerida vastupanu otsuste tä it
misele.'

Parteibüroo ei ole suutnud kujundada ühiskondlik-poliitilisi ka
teedreid (marksismi-leninismi kateedrit ja  poliitökonoomia kateed
rit) ideelis-kasvatustöö keskusteks. Need kateedrid on ennekõike 
nõrgalt seotud teaduskondade parteigruppidega ja  erialaste kateed
ritega, :

Aruande-valimiskoosolek paljastas parteibüroo nõrka tööd lcom- 
somolialgorganisatsiooni ja  ametiühinguorganisatsiooni juhtimises. 
Peale põhjaliku otsuse, mis võeti parteibüroos vastu komsomoli 
algorganisatsiooni töö parandamiseks, ei ole parteibüroo teinud 
midagi konkreetset. Tabavalt iseloomustas seda olukorda komso
moli algorganisatsiooni sekretär sm. Kaldma: «Suurte raskustega 
saadi see otsus paberile ja  paberile ta  jäigi". Parteibüroo ei orga
niseerinud midagi selle otsuse täitmiseks, mille tagajärjel komso
moli ridade kasv on endiselt äärmiselt nõrk; nii võeti oktoobrist
1950. a. kuni m ärtsini 1951, a. vastu vaid 22 uu t kom m unistlikku 
noort. Komnoorte organisatsiooni niisugune kasv räägib iseenese 
eest, ta  peegeldab nõrka komsomoli algorganisatsiooni tööd ja  tem a 
nõrka sidet üliõpilasmassiga.

Veelgi halvem on olukord meie ametiühinguorganisatsioonis. 
.Pärast suu rt reorganiseerimist ja kahe komitee liitum ist uus kom i
tee varsti lagunes ja  töö läks kiiresti allamäge. A /ü komitee esi
mees" sm. Tepaks haigestus, aseesimees sm. Allik, olles vabastatud 
ametikoha mitteolemasolu tõttu, sidus end teiste töödega. Komitee 
liige sm. Hammermann mängis malet, kuid tööd ei teinud; teised 
liikmed õlid seotud mitmete teiste töödega (Zagrivina, Voldek), ning 
kõige selle tagajärjel jäid täitm ata üldinstituudiliste loengute ja  
poliitinformaatorite seminaride plaanid. Ametiühing ei suutnud 
organiseerida loengutele inimesi, mille tõ ttu  need kukkusid läbi. 

'Nii näit. sm. Vihalemma loengule ilmus ainult 3 üliõpilast, kusjuu
res auditoorium mahutab 400 inimest! Parteibüroo jäi aga ainult 
konstateerija ossa ja  ei astunud samme olukorra parandamiseks.

Aruande-valimiskoosolek paljastas suuri puudusi siseparteilise 
töö alal. Parteibüroo ei juhtinud parteigruppe teaduskonnas, ei 
õpetanud ega suunanud parteigrupporganisaatoreid, mille tõ ttu  p ar- 
teigruppides ei arenenud kriitika ja  enesekriitika. Töö p arte i- 
gruppides; sulgus teise jä rg u . küsimuste arutamise ringi. Oma põhi
liste ülesannete iahendamisele ei ole ta  asunudki. Mitte üheski 
parteigrupis ei ole arutatud kateedrite tööd, ei ole lahendatud küsi
musi sidemest parteitutega nihg eriti komsomoli ja  am etiühingu
organisatsiooni juhtimise kohta.  ..............

Parteibüroo on nõrgalt tegelenud noorte kommunistide kasvata
misega, ei ole neid õieti suunanud ja  kasvatanud. Ebaühtlaselt on 
jaotatud partei ja  ühiskondlikud ülesanded parteilaste vahel; — 
mõnel liikmel on neid 4—5, mõnel aga ei ole ühtegi.

6. veebruaril 1951. a, tähistas akadeemik 
N. D. Zelinski oma 90. sünnipäeva, mis kujunes 
suureks pidupäevaks kogu Nõukogude Liidu kee- 
miküile.

Nikolai Dm itrievitš Zelinski kuulub tänapäeva 
kuulsaimate keem ikute hulka, kes on viljelenud 
orgaanilise keemia ala paljude avastustega. Ta on 
vene ja  nõukogude keemikute nn. Moskva kool
konna rajaja.

N. D. Zelinski teaduslik looming on mitme
külgne ja  hõlmab väga erinevaid orgaanilise 
keemia alasid. Tema esimesed uurimistööd kuu
luvad stereokeemia valdkonda ja  on kuulsa vene 
õpetlase A. M. Butlerovi aine struktuuri teooria 
edasiseks arenemisetapiks. Teiseks N, D. Zelinski 
tööde tsükliks on naftleenide ja  nafta uurimine, 
kus ta  seob teooriat praktikaga. Erilist tähele
panu osutab Zelinski katalüüsi küsimustele, mil
les ta  on saavutanud hiilgavaid tulemusi. Viima
sel aja l on ta  koos kaastöölistega selgitanud val
kude struk tuuri küsimusi.

Lõpetanud Odessa ülikoolis 1884. a., jäeti noor 
keemik ülikooli juurde valmistuma professori 
kutsele. Ta töötas oma aja kuulsam ate keemi
kute juhendamisel, kaitses avalikult 1889. a. ma- 
gistri-väitekirja ja  1891. a. doktori-väitekirja. 
1893. aastal valiti . N. D. Zelinski Moskva ülikooli 
professoriks ja  sellest ajast algas ja  kulgeb 
tänaseni tem a hiilgav teaduslik ja pedagoogiline 
töö, mida ainult korra katkestas kuueaastane 
vaheaeg: 1911. aastal lahkus Zelinski koos pal
jude teiste progressiivsete õppejõududega Moskva 
ülikoolist protestina tsaarivalitsuse tagurlise hari
dusm inistri tegevuse vastu. Alles 1917. aastal 
pöördus ta  tagasi Moskvasse, olles töötanud vahe
peal Peterburis. Nõukogude valitsus on akadee
mik N. D. Zelinskit autasustanud kolme Lenini

ordeniga, kahe Tööpunalipu ordeniga ja  sotsia
listliku töökangelase austava nimetusega. Kolmel 
korral on teda autasustatud Stalini preemiaga..

N. D. Zelinski 90. sünnipäevaks saatis TPI 
orgaanilise keemia ja  pürogeensete protsesside 
kateedri juhataja TPI keemikute kollektiivi nimel 
juubilarile tervitustelegrammi, millele saabus 
alljärgnev vastus:

Minu kallid kolleegid!
Kõigest hingest tahan keemikute kollektiivi 

soojade soovide j a . õnnitluste eest minu 90. sünni
päeva puhul.

Meie rahva poolt partei ja suure Stalini juh ti
misel teostatavas kommunistliku ühiskonna 
grandioosses ülesehitustöös kuulub meile, keemi
kuile, suur, vastutuslik ja  austav osa.

Meie ees avaneb laialdane võimalus sügavateks 
teaduslikeks uurimisteks, mis on suunatud miljo
nite töötajate elu  parandamiseks m itte ainult 
meie maal, vaid ka kogu maailmas. Võib ju l
gesti ütelda, et kapitalistlike maade keemikutel 
seda võimalust ei ole.

Ehkki olen elanud juba 90-aastaseks, tunnetan 
siiski kogu hingega oma Isam aa noorust, tema 
õnnelikku tulevikku, ta  suurust ja  ta  ilu.

Soovin palavalt edu Teie kõrgesti kasulikule 
loovale tööle, mis annab võrratut moraalset 
rahuldust.

Akadeemik N. ZELINSKI
Need suure nõukogude teadlase soojalt tiivus

tavad sõnad jäävad meile, Nõukogude Eesti kee
mikuile, innustuseks ja  Juhiseks meie edaspidises 
töös. Meie kõikide taotluseks olgu kujuneda 
akadeemik Zelinski rikkaliku pärandi — tema 
koolkonna väärikateks viljelejateks.

Prof. dr. P. KO GERMAN,
ENSV Teaduste Akadeemia tegevliige

T ö ö  üh ise  p l a a n i  a l u s e l e !
MULJEID TARTU RIIKLIKUST ÜLIKOOLIST

Viibides mõni nädal tagasi 
T R ü-s ELKNÜ Keskkomitee b ri
gaadi koosseisus, avanes võima
lus lähem alt tu tvuda TRÜ ühis
kondlike organisatsioonide tööga.

Tuleb m ärkida, e t TRÜ ühis
kondlikud organisatsioonid on
jõudnud m eist ette  olna töö p la
neerimise ja  koordineerimise
osas. TRÜ-s koostatakse igaks 
semestriks kalenderplaan, kus
leiavad kajastust kõigi ühiskond
like organisatsioonide üritused 
semestri kestel. Selline kooskõ
lastatud p laan  omab eelise, et 
üritused ei kuhju  samadele päe
vadele ja  kellaaegadele, nagu seda 
tihti juh tub  TPI-s. Näit. 2. III
1951. a. oli m eil planeeritud TPI 
komsomolikomitee ja  ‘kohaliku 
am etiühingu komitee poolt üld- 
loeng m ehaanika- ja  keemia- 
mäe teaduskondade üliõpilastele 
ning sam ale ajale planeeris ka 
TPI spordiklubi samades teadus
kondades kehakultuuri kollektii
vide aruandlus-valimiskoosole
kud. Selliseid nähteid võib tu u a  
TPI elust palju. On viimane aeg 
k a  meil ellu  viia ülelnstituudi- 
line ürituste plaan.

Kui vaadelda lähemalt, milli
seid ü ritusi kavatsevad TRÜ 
ühiskondlikud organisatsioonid 
eeloleval sem estril läbi viia, pean 
ütlema, e t ka siin on meil mõn
dagi eeskujuks võtta. Näit. on

TR ü-s organiseeritud kinolektoo- 
rium, mille kavas on esitada igal 
nädalal noorsoo ja  üldpoliitilis- 
te l teemadel loenguid ja  seejä- 
rele demonstreeritakse vastava
sisulisi parimaid nõukogude fil
me. Kinolektoorium on kindlasti 
samm edasi üliõpilaskonna polii
tilise kasvatuse teostamisel loen- 
gulise propaganda kaudu.

Väga hieakjs üdituseks ituleb 
lugeda TRÜ komsomoli komitee 
poolt 20. II  51. läbiviidud ühis
elamute aktiivi nõupidamist 
(ühiselamute nõukogud, toava
nemad) teem al «Kommunistliku 
kasvatuse teostamine ühisela
muis". Aktiivil selgitati põhjali
kult toavanemate ülesandeid 
ühiselamuis ja  yõeti range krii
tika alla igasugused väärnähtu- 
sed ühiselamute töös. Selline 
üritus omab kindlasti suure täh t
suse üliõpilaskonna kasvatustöö 
parandamiseks ühiselamuis. Na
gu teada, esineb TPI ühiselamuis 
väga sageli igasuguseid korra
rikkum isi jne., mis on puuduliku 
kasvatustöö tulemuseks. TPI 
ühiskondlikel organisatsioonidel, 
eeskätt komsomoli- ja ameti
ühingu komiteel tuleb võtta ees
kuju TRÜ ühiskondlikelt orga
nisatsioonidelt ühiselamute töö 
juhtimisel. Esmakordselt käesole
val semestril viiakse läbi TRÜ 
komsomolikomitee ja  ÜTÜ nõu-

Parteibüroo on väga nõrgalt organiseerinud vastuvõetud otsuste 
täitm ise kontrolli, mille tõ ttu  head suunavad otsused on jäänud 
ainult paberile.

Aruandlus-valimiskoosolek näitas, et kõik need puudused on tin 
gitud parteibüroo kollegiaalse juhtimise puudumisest, et partei
büroo sekretär sm. Rodionov ei ole osanud ära  kasutada partei
büroo liikmeid, ei ole suutnud neid rakendada tööle, mille tõ ttu  ta  
ei ole suuteline andm a amm endavat hinnangut parteibüroo liik
mete töö kohta. Sm, Rodionov on olnud nõrgalt kontaktis õppe
jõududega ja  üliõpilastega, on oma tööd teostanud stiihiliselt ja  
plaanita, mille tõ ttu  ta  ei olnud suuteline andma aru vastuvõetud 
otsuste täitm ise ulatusest.

Aruandlus-valimiskoosolek möödus kommunistide aktiivsete krii
tiliste sõnavõttude tähe all. Koosolekul võttis sõna 18 kommunisti. 
M itte ükski parteitöö küsimus ei jäänud puudutamata. Puuduseks 
aruande-valimiskoosolekul oli see, e t kommunistid kritiseerisid äge
dalt ja  õigesti puudusi, kuid vähe arendasid oma sõnavõttudes ene
sekriitikat," nagu sm. Jahtenfeld ja mõned teised.

Partei aruandlus-valimiskoosolekul vastu võetud otsus näitas 
uuele valitud parteibüroole konkreetselt jä  selgelt kätte töösuunad. 
Need .seisnevad kõigepealt aktiivses ideelis-kasvatustöö süvendami
ses, võitluses kodanlike natsionalistide ja  kodanlik-natsionalistlike 
ideede kandjate vastu. Parteiorganisatsioon edasi nõudis oma liik
m etelt ja  parteibüroolt sidemete tihendamist massidega, komnoorte 
algorganisatsiooni ja  teiste ühiskondlike organisatsioonide töö suu
namist, vastu võetud otsuste ranget täitm ist ja  täitmise kontrolli 
organiseerim ist ning kogu parteitöö plaanipärasust.

Need on suured ülesanded, mis seisavad meie instituudi kom
m unistide ees. Nende täitm ine nõuab igalt kommunistilt pingutust, 
initsiatiivi ja  leidlikkust. Parteibüroo on suuteline neid täitma 
a in u lt siis,'ku i ta  toetub aktiivile, pidevalt arvestab rea  kommunis
tide ettepanekuid ja  igati arendab nende initsiatiivi.

E i , ole kahtlust, et meie instituudi kommunistid' täidavad uued 
ülesanded, mis on an tud  nendele partei ja  valitsuse poolt, et nad 
viivad meie instituudi edasi uutele saavutustele õppe-, teadusliku 
jä  poliit-kasvatustöö a la l . . Ei. ole kahtlust, et nad. saavutavad uusi 
võite noorte kõrgeltkvalifitseeritud kaadrite ettevalmistamises, .m il
lised on n ii vajalikud meie maale.

Aruande-valimiskoos olekust võtsid õsa partei linnakomitee sekre
tä r  sm. Helm ja Kalinini rajooni parteikomitee sekretär sm. Pet
rova. Sõnavõtuga esines koosolekul sm. Helm, .

kogu poolt läbi noorte õppejõu
dude konverents teemal; «Üli
õpilaste kommunistliku kasvatuse 
teostamisest". Konverentsil on 
ette nähtud rida ettekandeid 
noortelt õppejõududelt ja  tööko
gemuste vahetamine. K ahtlem ata 
aitab selline üritus palju  kaasa 
õppejõudude aktiviseerimisele 
üliõpilaste kasvatamisel ja  tõs
tab nende vastutustunnet.

Ka meil TPI-s on õppejõud 
enamikus senini jäänud n. ö. erä- 
pooletuiks pealtvaataj aiks,. pida
des oma ülesandeks vaid teatud 
distsipliinide : õpetamist, m itte 
aga kasvatustööd. Kindlasti oleks 
selline üritus vajalik ka TPI-s.

Lõpuks tuleks veel märkida, 
et kalenderplaanis on ette näh
tud  ka ürituste toimumine nä
dalapäevade järgi. Nii näiteks 
toimuvad parteibüroo istungid 
igal kolmapäeval teatud kella
aegadel, samuti komsomoli, ame
tiühingu J t. organisatsioonide 
koosolekud on planeeritud.

Selline töö planeerimine õh 
tingim ata hädavajalik ka meil 
TPI-s, kuna seega välditakse 
segadusi, lahendatakse ruumide 
küsimus ja võimaldatakse nii 
õppejõududel kui ka üliõpilastel 
oma aega planeerida.

TRÜ kalenderplaanis on veel 
mitmeid märkimisväärseid ü ri
tusi, millest meil tuleks võtta 
eeskuju. Meie ühiskondlikel or
ganisatsioonidel tuleks sellele 
mõelda ja  asuda kiires korras 
oma töö kooskõlastamisele ühise 
plaani alusel. E. KALDMA .

Teatrite ühiskülastused 
massi listeks!

Asunud kindlalt sotsialistliku 
realismi viljakale teele, täidavad 
Tallinna teatrid  järjest parem ini 
oma vastutusrikast osa noorte 
kasvatajana* kommunismi vai
mus.

RAT «Estonia" on 1950./51. õ. ä. 
kestel võimaldanud 50% -sc h in
naalandusega pääsmeid TPI üli
õpilastele 18 etendusele. TR
D raam ateater andis TPI näiterin
gile kunstilise juhi (P. Raudkivi).

Kahjuks peab m ärkim a meie
üliõpilaste vähest huvi ja  osa
võttu teatrite külastamisest, eri
ti Draam ateatri ja  Filharmoonia 
osas. Olukorra parandamine sel
les on kõigi teaduskondade ja  iga 
kursuse kultuurörganisaatorite 
ülesandeks. K a komsomoliorgä- 
nisatsioon ei või siin jääda pas
siivseks kõrvalvaatajaks. Teatri- 
külästamine tuleb teha iga- ü li
õpilase positiivseks harjumuseks.

9. m ärtsil esitati üliõpilastele
A. Jakobsoni näidend „öö. ja  
päeva piiril"! Tähistagu juba 
selle etenduse arvukas .. kü
lastamine kindlat pööret pare
musele.

E. MARJAK (Maj: III-r.)



Nõrk kasvatustöö ühiselamuis
Neil päevil võisid meie ühis

kondlikud organisatsioonid veen
duda, et poliitiline kasvatustöö 
üliõpilaste hulgas on läinud ise
voolu teed, mille tagajärje l meie 
üliõpilaste poliitiline teadlikkus 
on väga madalal tasemel. Samuti 
selgus, et meie kornsomolikomitee 
suhtub kaadri kasvatamise ja 
paigutamise küsimustesse luba
m atult kergemeelselt. Millega 
muidu seletada seda, et üliõpilas
te ümberpaigutamisel ühisela
muis õppei uhmade kaupa meie 
Ühiskondlikud organisatsioonid t i  
suutnud kindlustada selle otsus
tava tähtsusega ürituse läbivii
mist kõrgel organisatsioonilisel 
tasemel.

Veel rohkem, — mõned meie 
ühiskondlikud organisaaatorid 
töötasid sellele otseselt vastu. 
Näit. Kohtu tän, ühiselamu va
nem sm. Parfjonov asus nn, 
«opositsiooni" 'etteotsa, desorga- 
niseerides ümberpaigutamise lä
biviimist. Samuti ei seisnud oma 
ülesannete kõrgusel Laia tän: 
ühiselamu vanem sm. Võsu, kes 
„ömameeste‘‘ huvides asus otsese 
pettuse teele.

Need faktid kõnelevad selget 
keelt, ei komsomoli komitee ei 
juhi ühiskondlikku ja  poliitilist 
kasvatustööd ühiselamuis. -

Veel häbiväärsena on aga lugu 
sm. Talumaaga, kelle hooleks 
komitee oli kergemeelselt usal

danud kommunistliku kasvatus
töö Kohtu tän. ühiselamus, Sm. 
Talumaa on veel kaugel sellest, 
et kasvatada teisi!

Tuleb tõsiselt kasvatada teda 
ennast, et ta  vääriks kommunist
liku noore austavat nimetust. 
Sm. Talumaa tõstab isiklikud 
huvid kõrgemale ühiskonna hu
videst, Seda ta demonstreeris ku
jukalt sellega, et moonutas üm-

K olitu  tiin. üh ise lam u s o lid  
kõige ag a ra m a te k s  ü m b e rp a ig u ta 
m isele v a s tu h a k k a ja te k s  to a  n r .  42 
e lan ik u d  K itša to v , B itšu tš j a  Boi- 
'kov ; : s e s t — n ad  o lev a t en d ile - 
ühiselt, o s tn u d  ra a d io a p a ra a d i.

Filosoofi aring ei tegutse

. . .  Meil on kahe peale kolm 
lille, — kuidas me neid jagama 
hakkame? . . .

berpaigutuse plaani ainult- selle
pärast, et säilitada endale „soe 
koht." . , : .

Komsomolikomiteel _ tuleb ot
sustavalt muuta oma tööstiili 
kaadri kasvatamisel, valikul ja  
paigutamisel, sest «kaader otsus
tab  kõik," — nii õpetab meid 
seltsimees S ta lin . E KUKLI

Ühe teaduskonna kehakultuurikollektiivi koosolekult
Möödunud reedel toimusid tea

duskondade kehakultuurikollek
tiivide aruandlus-valimiskoosole
kud. Üldiselt möödusid koosole
kud tõsise bolševistliku kriitika 
tähe all. Koosolekuil leiti, et 
meie kehakultuuri liikumine on 
teinud möödunud aasta jooksul 
tohutusuuri edusamme ja  võtnud 
massilise iseloomu. Ühtlasi toodi 
esile , ka terve rida puudusi nü 
teaduskondade kehakultuurikol

lektiivide kui ka TPI spordiklu
bi töös.

Mehaanikateaduskonna kol
lektiivi koosseisu kuulub ligi 180 
üliõpilast. Nendest tuli kokku 
koosolekule umbes 40 inimest. 
Aruandega esines kehakultuuri
kollektiivi nõukogu esimees R. 
Meresmaa (ME-63). Aruandja 
mainis lühidalt, et teaduskond on 
edukalt esinenud kahel spartaki
aadil, millise organiseerimine la
sus põhiliselt teaduskonna kk 
nõukogul. Suuremate puudustena 
tõi aruandja esile suurt liikme
maksude võlgnevust, ja  seda, et 
suur osa liikmeid on tegelikult

«surnud hingede" kirjas ning te
gelikult aktiivseid, sporditööst 
osavõtjaid on ainult umbes 50 
im m est.. ■

Aruandest sisukamaks kujune
sid sõnavõtud: K. Lepik (ME-43) 
tõi esile, et spartakiaadi organi
seerimisega esineb tõsiseid rasku
si, kuna paljud üliõpilased, kes 
väga hästi võiksid võistlustest 
osa võtta, lihtsalt ei taha võis
telda. Sm. Lepiku pessimistlik 
seisukoht sai õige vastulöögi teis
te kehakultuuri kollektiivi liik
mete poolt.

Teaduskonna kk hooldaja õp
pejõud sm. Bazanov tõi oma sõ
navõtus esile, et teaduskonna ke- 
hakultum-ikollektiiv on nõrgalt 
-tegelenud õppesportliku tööga ja  
kommunistliku kasvatustöö küsi
mustega oma teaduskonna sport
laste hulgas. Väärtusliku ettepa
neku tegi sm. Siitan (ME-63), kes 
juhtis tähelepanu vajadusele te
geleda rohkem nõukoguliku mo
raali kasvatamisega. sportlas- 
konnas.

O. TARM

TPI on loonud üliõpilastele 
avarad võimalused enda igakülg
seks arendamiseks rohkearvulis- 
tes ringides. Üks neist, mille pea
miseks ülesandeks õn üliõpilaste 
ideelis-poliitiline kasvatamine 
Marxi-Lenini õpetuse alusel, on 
filosoofiaring. On väga tarvilik, 
et enamik vähemalt nooremate 
kursuste üliõpilasi selle ringi 
tööst osa võtaksid. Ringi tööst 
osavõtt oleks neile väga heaks 
täienduseks marksismi-ieninisrhi 
aluste omandamisel ja  väga vaja
likuks praktiliseks sissejuhatu
seks hilisemal erialasel iseseis
val tööl.

Paraku pole aga ring - oma 
ülesannetega seni täiesti toime 
tulnud. Ringi tööst osavõtjate arv 
ön äärmiselt madal. Sellise luba
matu nähtuse põhjusi on mitu. 
Kui ring läinud aasta märtsis 
loodi, pandi talle suuri lootusi. 
Lootustega aga peamiselt piirdur 
tigi, sest töö suunamiseks ja 
abistamiseks leiti vähe aega. Ke
vadsemestri kestel , viiest töö
koosolekust kahel puudusid: ju 
hendajad õppejõud. Ette kantud 
referaatide koostamist juhendati 
nõrgalt! üliõpilased-referendid 
kogusid referaadi materjali omal 
jõul ja  kandsid juhendajate poolt 
kontrollimata referaadid ette. 
Ettekanded selle all loomulikult 
kannatasid. Komsomoliorganisat- 
sioon, kes eriti oleks pidanud 
ringi tööst olema huvitatud, ei 
tegelenud ringi abistamisega 
üldse. Ringi 15 liikmest oli ainult 
5 komsomoli.

Kui möödunud õppeaastal ring 
veel kuidagi töötas, siis käesole
va lõppeaasta sügissemestril jäi 
töö peaaegu soiku. Alul puudus 
juhendaja-õppejõud, siis see 
määrati. Välja kuulutatud koos
olekutest viidi läbi vaid üks, 
sest ülejäänutele jä i ilmumata 
juhendaja ja  koosolek tuli edasi 
lükata.

Ka enese suhtes pean tunnis
tama, et ringi vanemana pole ma 
teinud •kaugeltki kõike võimalikku 
ringi, töö elustamiseks. Osaliselt 
põhjustas seda ajapuudus, sest 
haiguse tõttu jäin  laboratoorse
tes töödes maha ja pidin tublisti 
pingutama, et tööd arvestuseks 
lõpetada.- Käesoleval semestril 
tuleb aga teha kõik et u r g  hak
kaks normaalselt töötama Ringi 
uues tööplaanis on ette nähtud 
3 referaat-vestlust aktuaalsetel 
teemadel. Pealeselle võtab ring 
osa ■ teaduslikust sessioonist.

Ringivanem A. KUKK

II TALVESPARTAKIAAD JÄTKUB TAIE HOOGA
TPI üliõpilaste talvine spordi suur

sündmus —  II talvespartakiaad on 
jõudnud otsustavasse ajajärku ja  
iga teaduskonna üliõpilased püüavad 
anda parima võitluses oma kollek
t i iv i  spordiau eest.

Kaevu tänava hokiväljakul kestis 
terve nädala pingeline heitlus pari
ma teaduskonna nime pärast ta lve
spordi ühel huvitavam al võistlusala l 
jäähokis. Teistest klass paremaks 
osutus ehitusteaduskonna meeskond, 
kes tuli võitjaks väravate suhtega  
S2:4. Järgnevate kohtade pärast aga  
võistlesid  tasavägiselt põllum ajandu
se mehaniseerim ise- ja keemia-mäe- 
teaduskonna meeskonnad. Teiseks 
tu li põllumajanduse m ehaniseerim ise 
teaduskond, kuna keemia-mäeteadus- 
kond jä i kolmandaks. Järgnevad m a
jandus- ja  mehaanikateaduskonnad, 

Suusatam ises esinesid edukalt me- 
haanikateaduskonna üliõpilased, kes 
meeste osas saavutasid seitsm est 
v õ isiiu sa iasi kuus esikohta.

10 km m urdm aasuusatam ises, tu li 
võitjaks E. H e r m a n .  18 km m urd
maa suusatam ises osutus parimaks 
O, T a p u  p e r e .  20 km patruilsuu- 
satam ises langes esikoht saniuti me- 
haanikateaduskonnale (Tapupere, H er
man, Sauga), 4X5 km teatesuusata
m ises oli võidukas m ehaanikateadus- 
feonna meeskond koosseisus Tapupe
re, T iigim ägi, Sauga ja  Herman.

Slalom is tu li ü llatuslikult esim e
seks mehaanikateaduskonna üliõp. j 
Einer. ' ■ [

Mäehüpped ja kahevõistlus aga ; 
«langesid saagiks" ehitus- ja  põllu
m ajanduse m ehaaniseerimise teadus
kondadele. Mäeh õpetes tuli võitjaks  
A. K ivi ja  kahevõistluses A , Palm.

N aiste k lassis võ itis 3X3 km murd
maa suusatam ises m ajandusteadus
konna naiskond koosseisus V iiksaar,

Viirmaa, Spitz. Siaiom i j a  5 km 
murdmaa suusatam ise võ itis keera ia- 
m äeteaduskonna üliõp, H. Pärt. 3 km 
murdmaa suusatam ises osutus pari
maks E. V iiksaar (maj.).

ü ldvõitjaks m eeste osas tu li me- 
m aaaikaieaduskond ja  naiste o sa s  
m ajandusteaduskond.

TPI võim las toimunud m eistri
võistlustel vehklem ises tu lid  võit- 
jaiks meeste klassis: epeel —  J . Laats 
(keemia-m äeteadusk.) floretil ja  es- 
padronil B, Valdek (õppejõud ja tee
nistujad), tääg il L , Piei (mehaanika- 
ieadusk.).

N aistele toim usid  võistlused  ainu lt 
floretis. V õitjaks tuli siin  H. Kala 
(teen ist.),

Meeste osas tu li ü ldvõitjaks me- 
haanikateaduskond, naiste osas — 
õppejõud ja teenistujad.

Tõstm ises tulid  võitja iks kerge- 
srsaist kaaludest alates: H. K asum ets 
(meh.t.), E. Ratnik, (maj.t.), E. Kaal- 
berg (m aj.t.), V, Lill (põllum aj. m eh. 
t.), U. U ukivi (m aj.t.), H. Leppik 
(meh.t.), ja  E. Rsfag (ehit.t.), Old- 
võ it|ak s tu li ehitusteaduskond.

U jum isvõistlustsi esinesid edukalt 
m ajandusteaduskonna üliõpilased. 50 
nv d istantsil meestele tu li vaha- ja 
se liliu ju m ises T PI m eistriks "A. Nor 
rak (maj.t.).

Samal d istantsil võ itis kü liliu ju - 
m ises J. V äljataga (maj.t.).

100 in vabalt võ itis Ä . Norak. 100 
m külili ujum ises tuli esim eseks J. 
V äljataga ja 100 m rinnuliujum ises 
9. Soidra (m aj.t.). 3X100 tn teate
ujum ises eristiilid es tu li esim eseks 
m ajaedusteaduskonna II meeskond 
(V äljataga, V aikjärv, K urvits). 4X50 
m vabalt ujum ises tuli võitjaks ma
jandusteaduskonna esimene meeskond.

Naiste k lassis võ itis 50 m se iiii 
ujum ises A. Juhandi (keemiam äe t.). 
Samal d istantsil rinnuli ujum ises 
tu li esim eseks K ivim ägi (põllum aj. 
meh. t.). 50 vabaujum ise v õ it is  A. 
Alher (keemia-mäe t..).

100 m distantsil tuli kõig is s t i i l i 
des võ itjak s A. Kruuse (ehit. t.).

Nii naiste kui ka m eeste k lassis  
tu li u jum ises üldvõitjaks m ajandus
teaduskond,

Tälvespartakiaadi seni lõppenud 
võistlusalade järele juhib m eeste osas  
ehitusteaduskond 44 punktiga; järg 
nevad m ehaanikateadusk. 42 punk
tiga , põllum ajanduse m ehaniseerim ise 
teaduskond 29 punktiga, keemia-mäe- 
teaduskond aga 24 punktiga ja  õp
pejõud ja teen istujad  4 punktiga.

N aiste  k lass is on esikohal m ajan
dusteaduskond 21 punktiga, te in e  eh i
tusteaduskond 17,5 punktiga, kolmas 
keem ia-m äeteaduskond 16 punktiga.

ME. KIVI (M aj. i l l - t . )

10 km suusatamise võitja' mehaa- 
nikatead. üliõp. .4. Herman

Foto R. Palto

Kuidas konspekteerida V . I. Lenini raamatut 
«Materialism ja empiriokrititsism"

Van. õp. M. Turovski

Edasi V. I. Lenin püstitab kü
simuse objektiivsest tõest: «Kas 
inimese kujutluses võib olla n ii
sugust sisu, mis ei sõltu subjek
tist, ei sõltu ei inimesest ega 
inimkonnast?" (lk. 110). Lenin 
vastab sellele küsimusele jaata
valt ja  näitab, et omakorda see 

-eitav vastus, mille annavad idea
lism üldse ja mahhism eraldi, 
vältimatult viib religiooni ees 
lömitamiseni, s. o. reaktsioonile: 

.«Kui eksisteerib objektiivne tõde 
(nagu arvavad m aterialistid), kui 
-üksnes loodusteadus, peegeldades 
inimese , .kogemuses" välism aail- 

. ma, on võimeline andm a meile 
objektiivset tõde, siis tuleb iga
sugune fideism tingim ata hü l
jata. Kui aga objektiivset tõde ei 
olegi, tõde (sealhulgas ka teadus
lik tõde) on vaid inim liku koge
muse organiseeriv vorm, siis sel
lega tunnustatakse papimeelsuse 
põhieeldust, avatakse talle uks 
ja  vabastatakse koht usulise ko
gemuse organiseerivaid vorm i
dele"

V. I. Lenin näitab, e t objek- 
- tiivse tõe tunnustamine toob 
-enda järele ka absoluutse, re la- 
. tiivsetest tõdedest' summeeruva 

tõe tunnustamise. Selles küsim u
ses V. I. Lenin sügavalt avastab 
teadusliku- tunnetamise arengu

dialektikat: «Tänapäeva mate
rialismi, s. o, marksismi seisuko
halt on ajalooliselt tingimuslikud 
meie teadmuste objektiivsele, 
absoluutsele tõele lähenemise 
p i i r i d ,  aga t i n g i m a t u  on 
selle tõe olemasolu, tingimatu on 
see, et m e talle läheneme" (lk; 
123).

Viimase küsimusena .Lenini 
raam atu teises peatükis on vaat
lusel m arksistlik-leninlik õpetus 
praktikast kui tõe kriteeriumist. 
M itte ainult teadusevastase idea
listliku filosoofia, vaid ka Marxi- 
eelse piiratud materialismi põhi
line vastandlikkus ' dialektilisele 
materialismile seisneb eriti sel
les, e t m arksistlik-leninlik tun
netusteooria esm akordselt' filo
soofia ajaloos hõlmas endasse 
m ateriaalse praktika — tootmise 
ja  eksperimendi — kui tunnetu
se aluse ja  tõe kriteeriumi. See 
on marksismi-leninismi teinud 
inimühiskonna ja  looduse ümber
korraldam ise töös tegevuse juhi
seks.

Raam atu kolmas peatükk on 
lõpetavaks selles ’ vahetegemises 
idealismi ja  materialismi vahel, 
m ida viib läbi V. I. Lenin tun
netusteooria küsimustes, Temas 
on antud -dialektilis-materialist- 
lik  seletus niisugustele materia

listliku filosoofia põhilistele ka
tegooriatele nagu mateeria, ruum 
ja aeg, põhjuslikkus ja  pa
ratamatus ning maailma ühtsuse 
marksistlik mõistjmme.

V. I. Lenin annab selles pea
tükis äärmiselt kindlapiirilise 
määratelu mateeria filosoofilisest 
mõistest kui objektiivsest reaal
susest, mis oleneb meist sõltuma
tult ja  on antud meile aistingu- 
teŝ  (lk. 133—143). Ta paljastab 
mähhistlikku mängu uute sõna- 
kestega, mille taha varjatakse 
katseid «kukutada" Marxi ja  En
gelsi õpetust kahest joonest filo
soofias ning tasapisi salaja sisse 
tuua mõtet sellest, nagu oleks 
dialektiline materialism «ületa
tud" filosoofia, s. o., nagu puu
duks ta l objektiivne tõelisus. 
«Kramplikud pingutused leida 
„uut" seisukohta filosoofias", k ir
jutab' Lenin, .iseloomustavad sa
masugust vaimuvaesust kui pin
gutused luua „uut“ väärtusteoo- 
riat, „uut“ rendiseteooriat jms." 
(lk. 134).

Tuleb- selgesti aru saada ka 
järgjnisest, V. I. Lenini poolt le
heküljel . 135 formuleeritud tee
sist: «Muidugi ka mateeria ja 
teadvuse vastandlikkus omab ab
soluutset tähendust ainult väga 
piiratud ala ulatuses: antud ju 
hul eranditult gnoseoloogilise põ
hiküsimuse piires sellest, mida 
tunnistada primaarseks ja  mida 
sekundaarseks.' Väljaspool neid 
piire "on antud vastandamise re
latiivsus kaheldamatu". See tä 
hendab, et teadvus ise on üks 
mateeria (aju) produkte, ja  et 
tema vastandamine mateeriale 
väljaspool: filosoofilise ' põhiküsi

muse piire nähtavasti tähendaks 
organi ja  funktsiooni vastanda
mist. millel aga muidugi on vaid 
relatiivne tähtsus. Seda põhilau
set tuleb kõrvutada esimeses ka
hes peatükis analüüsitud m ater
jaliga.

Analüüsides ruumi ja aja, põh
juslikkuse ja paratamatuse, va
baduse jm. mõisteid, V. I. Lenin 
näitab, et neis peegelduvad objek
tiivse maailma omadused ja seo
sed ja  et kramplikud mahhistli- 
kud katsed kujutada neid mõis
teid «vaimu", tunnetuse, sünni
tustena tähendavad vaid kõige 
reaktsioonilisemat idealismi.

■Pärast V. I. Lenini raam atu 
esimese kolme peatüki sisu tund
maõppimist lugeja näeb juba 
uues valguses, kuivõrd põhjenda
tud on see järeldus, mida Lenin 
teeb empiriokrititsismi tunnetus
teooria ja  dialektilise materia
lismi võrdlemise tulemusena raa
m atu «Lõppjärelduses": „See
võrdlemine, millele olid pühenda
tud kolm esimest peatükki, näi
tab kogu gnoseoloogiliste küsi
muste joonel empiriokrititsismi 
täielikku reaktsioönilisust, kes 
püüab uute veiderduste, sõnakes
te j a nüketega kinni katta idealis
m i jä  agnostitsismi vanu vigu. 
Ainult absoluutse teadmatuse 
korral sellest, mis on filosoofili
ne materialism üldse ning mis 
on Marxi ja Engelsi dialektiline 
meetod, võib rääkida empirio
krititsismi «ühendamisest" m ark
sismiga." (lk. 341).

(Kirjutuse ’ viimane pool . ilmub 
mimeografeerituna, marksismi-leni- 
lismi kabineti väljaandes. T o i m.)

KAUA SEE KESTAB?
Möödunud õppeaastal asutati m eie 

in stituud is fotoring. A sutam isaastat 
ei olnud ring m uidugi võim eline m i
dagi n im etam isväärset ette võtma. 
A ga m iks kordub sam a olukord ka 
käesoleva! õppeaastal?

Möödunud sem estril toim us m itu  
fo toringi töökoosolekut, m illest am et
likuks kujunes vaid  üks, kuna te i
sed —  ringi liikm ete vähese ilm um ise  
tõttu  (kaasa arvatud ka juhatuse  
liikmed) —  kuulutati m itteam etlikeks.

Tänu sm. d irektorile õnnestus foto
ring il saada tehnoloogia hoones 
ruum fotofaboratoorium iks. Raha
summa, m is m äärati laboratoorium i 
sisustam iseks, o levat otstarbekalt ära 
kasutatud. Ringi liikm ed pole aga 
ostetavatest esem etest näinud rohkem  
kui mõnda e lek tr ilü litit, lam blpesa  
ja  fiitr ik la a si. Nim etatud esemed 
toodi nn. laboratoorium i ühel püha
päeval, m il otsustati üh iselt alustada  
laboratoorim i sisustam isega. Sellest 
päevast peale aga laboratoorim i kor
rastam ine seisab.

Ka m ajandusala töötajad näitavad  
enda kohusetundetust, jä ttes täitm a
ta  enda lubadused —  valm istada la
boratoorium ile mõningad sisseseaded. 
Tahtm atult tekib küsim us —  kaup  
kestab fo toring i juhatuse ükskõikne 
suhtum ine ringi töösse?

Fotohuviline -

HEA EESKUJU

Õpperühmas E-83 toimus 2 
veebr. Lseminar Iteemal «Stalii 
likü ajastu suurehitused", ki 
iga üliõpilane esines referaadil 
konkreetsel valitud teemal. JN 
näit. esines sisuka ettekande^ 
«Stalinlike suurehituste tahtsi 
kommunismi ülesehitamisel 
nende tähtsus kogu maailma töi 
tavale rahvale" kommunisti, 
noor E. Tarkpea; üliõp. Paal 
Tomberg esinesid teemal «Volgi 
Doni kanal", jt.

See eeskuju väärib järgim i 
ka teistes õpperühmades. On. ; 
tänased üliõpilased need, kes asi 
vad homsete tootmiskomandöi 
dena tööle kommunismi üleseh 
tamisel. Seepärast on meie ai 
kohus põhjalikult tunda kommi 
nismi suurehituste grandioosse 
ülesandeid, kuna selles õige pe 
spektiivi omandamine hõlbust; 
ka igaühe kaasatöötamise.

H. Hatdre, A. Maastik (E-83)

Vastutav toimetaja G. QSEROV
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